
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гирвасская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева» 

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022                                                                                                          № 219 

 

 О внесении изменений в АООП НОО на 2022-2023 уч. год. 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации», решения Педагогического совета от 30.08.2022, протокол 

№ 1,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в АООП НОО, утверждённую приказом по 
общеобразовательной организации от 01.09.2018 № 206, на 2022-2023 уч. год:  
1.1. Приложение 1 «Календарный учебный график» изложить в новой 
редакции (Приложение 1).  
1.2. Приложение 2 «Учебный план 2-4 классов», реализующих  АООП НОО 
изложить в новой редакции (Приложение 2). 
1.3. Приложение 3 «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов 
(в том числе внеурочной деятельности)» (Приложение 3).  
1.4. Приложение 4 «План  внеурочной деятельности начального общего 

образования» (Приложение 4).  
1.5. Приложение 5 «Календарный план воспитательной работы на 2022-2023 

учебный год  уровня начального общего образования» на 2022-2023 учебный 

год изложить в новой редакции (Приложение 5).  
2. Контроль исполнения приказа возложить на  Гордееву М.В., Макарову К.Н.  

заместителей директора по УВР. 
 

Директор МОУ ГСОШ            
 

 

Т.Н. Дощечко 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к АООП НОО 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2022-2023 учебный год 

1. Дата начала учебного 2022-2023 учебного года для 1-11 классов – 01.09.2022. 

2. Плановые перерывы при получении общего образования: 
Период Сроки 

I четверть 1- 9 классы: с 01 сентября 2022 по 28 октября 2022; 

10 – 11классы: с 01 сентября 2022 по 29 октября 2022; 

(8 недель и 2 дня) 

Сроки проведения промежуточной аттестации 1 - 9 классы: с 17 октября 2022 по 28 октября 2022; 

10 – 11классы: с 17 октября 2022 по 29 октября 2022; 

Сроки и продолжительность каникул (осенние 

каникулы) 

1 – 9 классы: с 29 октября 2022 по 06 ноября 2022 года; 

10 – 11классы: с 30 октября 2022 по 06 ноября 2022 года;  

II четверть 1 – 11 классы: с 07 ноября 2022 по 28 декабря 2022  

(7 недель и 3 дня) 

Сроки проведения промежуточной аттестации 1 – 11 классы: с 14 декабря 2022 по 28 декабря 2022  

Сроки и продолжительность каникул (зимние 

каникулы) 
1 – 11 классы: с 29 декабря 2022 по 11 января 2023  

III четверть 1 – 9 классы: с 12 января 2023 по 24 марта 2023; 

10 – 11 классы: с 12 января 2023 по 25 марта 2023; 

 (10 недель) 

Сроки проведения промежуточной аттестации 1 – 9 классы: с 13 марта 2023 по 24 марта 2023 года; 

10 – 11 классы: с 13 марта 2023 по 25 марта 2023 года; 

Сроки и продолжительность каникул 
(дополнительные каникулы для 1 класса)  

1 класс: с 20 февраля 2023 по 26 февраля 2023 года  

Весенние каникулы 1 – 9 классы: с 25 марта 2023 по 02 апреля 2023;  

10 – 11 классы: с 26 марта 2023 по 02 апреля 2023;  

IV четверть 1,2,3,4,5 классы: с 03 апреля 2023 по 01 июня 2023 (8 недель); 

6,7,8, 10 классы: с 03 апреля 2023 по 08 июня 2023 (9 недель); 

9 и 11 классы: с 03 апреля 2023 по 25 мая 2025 (8 недель); 

Сроки проведения промежуточной аттестации 1,2,3,4,5 классы: с 15 мая 2023 по 01 июня 2023; 

6,7,8,10 классы: с 15 мая 2023 по 08 июня 2023; 

9 и 11 классы: с 10 мая 2023 по 25 мая 2025; 

Даты окончания учебного года 1,2,3,4,5 классы: 01 июня 2023 года; 

6,7,8,10 классы: 08 июня 2023 года; 

Государственная 

итоговая аттестация 9 и 11 классов 
В сроки, установленные Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы в сфере образования и науки 

Сроки и продолжительность каникул (летние 

каникулы) 

1,2,3,4,5 классы: с 02 июня 2023 года по 31 августа 2023 года; 

6,7,8,10 классы: с 09 июня 2023 года по 31 августа 2023 года; 

3. Продолжительность 2022-2023 учебного года: 

1 класс – 33 недели, 

2 класс – 34 недели, 

3 класс – 34 недели, 

4 класс – 34 недели, 

5 класс – 34 недель, 

6 класс – 35 недель, 

7 класс – 35 недель, 

8 класс – 35 недель, 

9 класс – 34 недель, 

10 класс – 35 недель, 

11 класс – 34 недели. 

 

 

 

4. Продолжительность учебной недели: 

1-9 классы – пятидневная учебная неделя, 

10,11 классы – шестидневная учебная неделя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                  Приложение 2 

                                                                                                                              к АООП НОО

 

Учебный план 

адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с ЗПР (7.1) 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гирвасская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева» 

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

на 2022-2023 учебный год     
   

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 4 4 4 17 

Литературное 

чтение 

4 4 4 3 15 

Иностранный язык Иностранный 

язык(английскии

й) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики
 

– – – 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 8 

Итого 20 21 21 21 83 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Русский язык  1 1 1 3 

Физическая 

культура 

1 1 1 1 4 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка  

21 23 23 23 90 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 

Духовно-

нравственное 

Карелия – 

частица России. 

0,11    0,11 

Карелия. Край, в  1 1 1 3 



 

котором я живу 

Спортивно-

оздоровительное 

Подвижные 

игры 

1 1 1 1 4 

Социальное Разговор о 

правильном 

питании 

1    1 

Школа будущих 

отличников 

1 1 1 1 4 

Общекультурное Школа 

вежливых наук 

0,11 0,11 0,11 0,11 0,44 

Общеинтеллектуаль

ное 

Учись учиться. 

Развивающие 

задания: тесты, 

игры, 

упражнения. 

1    1 

 Развитие 

внимания, 

воображения и 

творческого 

мышления. 

 1 1 1 3 

 Внеклассное 

чтение 

 1   1 

Коррекционно-

развивающая 

область 

Математика   1 1 2 

Русский язык    1 1 2 



 

 

Пояснительная записка к учебному плану 

адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с ЗПР 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гирвасская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева» 

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

на 2022-2023 учебный год     

Учебный план НОО обучающихся с ЗПР (далее - Учебный план) является 

основным организационным механизмом реализации АООП НОО. 

Учебный план обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС 

НОО обучающихся с ОВЗ, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных и 

коррекционно-развивающей областей по классам (годам обучения). 

Обязательные предметные области учебного плана и учебные предметы 

соответствуют ФГОС НОО. Количество учебных занятий по предметным областям за 

4 учебных года не может составлять более 3 039 часов 

Обязательным элементом структуры Учебного плана является "Коррекционно-

развивающая область", реализующаяся через содержание коррекционных курсов. 

Коррекционно-развивающая область является обязательной частью внеурочной 

деятельности, поддерживающей процесс освоения содержания АООП НОО. 

Коррекционно-развивающая работа направлена на обеспечение развития 

эмоционально-личностной сферы и коррекцию ее недостатков; познавательной 

деятельности и целенаправленное формирование высших психических функций; 

формирования произвольной регуляции деятельности и поведения; коррекцию 

нарушений устной и письменной речи, психолого-педагогическую поддержку в 

освоении АООП НОО.  

В 2022-2023 учебном году в 1, 2 и 3 классах на 01 сентября обучающиеся с ЗПР 

отсутствуют, но данный документ разработан на случай появления таких 

обучающихся в течение учебного года. 

В 2022-2023 учебном году по данному Учебному плану обучаются ученик 4 

класса:  

№ ФИО 

обучающегося 

Дата 

рождения 

Заключение 

ПМПК 

Рекомендации ПМПК 

1 ХХХХХХХ ХХХХХХ является 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Обучение по адаптированной 

основной общеобразовательной 

программе для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (вариант 7.1.) до 

получения начального общего 

образования. 

Психологическая коррекция 



 

познавательных функций. 

Занятия с логопедом. 

 

 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся с ОВЗ в МОУ 

ГСОШ часть Учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, в соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ, предусматривает 

увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части – «Русский язык»; 

Часть Учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

включает часы на внеурочную деятельность (до 10 часов в неделю), предназначенные 

для реализации направлений внеурочной деятельности (не более 5 часов в неделю), и 

часы на коррекционно-развивающую область (не менее 5 часов в неделю). В 

соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на коррекционную работу отводится 

не менее 5 часов в неделю на одного обучающегося в зависимости от его 

потребностей.                                                                

В МОУ ГСОШ коррекционно-развивающая область для обучающихся 4 класса 

реализуется через занятия: «Русский язык» - 1 час в неделю, «Математика» 1 час в 

неделю  и по 3 часа в неделю коррекционно-развивающие занятия: 1 час с педагогом- 

психологом ГИ Яковлевой «Учись учиться. Развивающие задания: тесты, игры, 

упражнения»; 1 час  с педагогом- психологом Г.И. Яковлевой «Развитие внимания, 

воображения и творческого мышления»; 1 час с учителем начальных классов СВ 

Степановой «Школа будущих отличников».  Все занятия коррекционно – 

развивающей области направлены на обеспечение развития эмоционально-личностной 

сферы и коррекцию ее недостатков; познавательной деятельности и целенаправленное 

формирование высших психических функций; формирования произвольной регуляции 

деятельности и поведения; коррекцию нарушений устной и письменной речи, 

психолого-педагогическую поддержку в освоении АООП НОО. 

Формы промежуточной аттестации на 2022-2023 учебный год (Согласно Приказу от 

01.09.2022 № 258) 
4 класс  

Русский язык Степанова 

С.В. 

Контрольный диктант №1по теме 

«Повторение»  

14.09.2022 

Контрольный диктант № 2 по теме 

«Предложение»  

30.09.2022 

Контрольный диктант №3 по теме 

«Слово в языке и речи» 

26.10.2022 

Контрольный диктант №4 по теме 

«Правописание безударных падежных 

окончаний имён существительных в 

единственном числе»  

12.12.2022 

Контрольный диктант №5 по теме 

«Склонение имён существительных»  

28.12.2022 

Контрольный диктант №6 по теме 

«Имя прилагательное»  

20.02.2023 



 

Контрольный диктант №7 по теме 

«Личные местоимения»  

10.03.2023 

Контрольный диктант № 8 по теме 

«Глагол»  

25.04.2023 

Контрольный диктант № 9 (по итогам 

года)  

25.05.2023 

Литературное 

чтение 

Степанова 

С.В. 

Контрольная работа за год.  31.05.2023 

Математика  Степанова 

С.В. 

Контрольная работа №1 по теме «Числа 

от 1 до 1000» 22.09 

 

Контрольная работа №2 по теме 

«Нумерация» от 1 до 1000.»  

13.10.2022 

Контрольная работа №3 по теме 

«Величины»  

10.11.2022 

Контрольная работа №4 по теме 

«Сложение и вычитание»  

01.12.2022 

Контрольная работа №5 по теме 

«Умножение и деление на однозначное 

число»  

27.12.2022 

Контрольная работа №6 по теме 

«Умножение и деление на числа, 

оканчивающиеся нулями»  

01.03.2023 

Контрольная работа №7 по теме 

«Письменное умножение на двузначное 

и трехзначное числа»  

22.03.2023 

Контрольная работа № 8 (по итогам 

года)  

15.05.2023 

Иностранный 

язык(английский) 

Братчикова 

В.Ю. 

Тест №3 "Теперь я знаю" контрольный  02.12.2022 

Тест №4 "Теперь я знаю" контрольный  13.01.2023 

Тест №5 "Теперь я знаю" контрольный  10.02.2023 

Тест №6 "Теперь я знаю"(контрольный)  17.03.2023 

Тест №7 "Теперь я знаю" контрольный  21.04.2023 

Тест №8 "Теперь я знаю" контрольный  26.05.2023 

Окружающий мир Степанова 

С.В. 

Проверим и оценим свои достижения  15.11.2022 

  Проверим и оценим свои достижения  02.02.2023 

  Проверим и оценим свои достижения  25.04.2023 

ОРКСЭ Степанова 

С.В. 

-  

Музыка Лысенко 

З.А. 

-  

Изобразительное 

искусство 

Петрова 

А.Н. 

-  

Технология Дийкова 

Г.А. 

-  

Физическая 

культура 

Филатова 

Н.А. 

-  

 
 

 



 

 

 

Приложение 3 

 к АООП НОО 

 

 

Наименование   Рабочие программы по учебным предметам 

Основная образовательная программа 

начального общего образования (ФГОС 

НОО) 

Русский язык 

Литературное чтение 

Иностранный язык (английский) 

Математика 

Окружающий мир 

Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология 

Основы религиозных культур и светской этики 

Физическая культура 

Внеурочная деятельность 

Направления развития личности Наименование рабочей программы 

Духовно-нравственное 

Разговоры о важном 

Карелия – частица России 

Карелия. Край, в котором я живу! 

Спортивно-оздоровительное 
Подвижные игры 
Юнармия 

Социальное 

Разговор о правильном питании 

Финансовая грамотность 

Школа будущих отличников  

Общекультурное Школа вежливых наук 

Общеинтеллектуальное 

Учись учиться. Развивающие задания: тесты, 

игры, упражнения. 

Развитие внимания, воображения и 

творческого мышления. 

Внеклассное чтение 

 

Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), размещены на официальном сайте МОУ ГСОШ в разделе «Образование». 



 

Приложение 4 

 к АООП НОО 

  План внеурочной деятельности начального общего образования  

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гирвасская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева» 

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

на 2022-2023 учебный год 

Направления 

развития 

личности 

Наименова 

ние рабочей 

программы 

Форма 

организа 

ции 

внеурочной 

деятельнос 

ти  

ФИО 

педагога 

Количество часов в 

неделю/в год 
Всего 

часов  в 

неделю 

на 

уровне 

НОО 

Всего 

часов  

в год 1 

класс 

2 класс 3 класс 4 класс 

Духовно-

нравственное 

Разговоры о 

важном 

Информацио

нно-

просветитель

ские занятия 

К.Н 

.Макарова 

И.В. Вертий  

С.В. 

Степанова  

 1/34 1/34 1/34 

3 

 

 

208 

Карелия – 

частица 

России 

Развивающие 

занятия С.А. Божкова  

0,11/4    

0,11 

Карелия. Край, 

в котором я 

живу! 

Кружок К.Н. 

Макарова 

И.В. Вертий  

С.В. 

Степанова  

 1/34 1/34 1/34 

3 

Спортивно-

оздоровительное 

Подвижные 

игры 

Спортивные 

часы Н.А. 

Филатова  

1/33 1/34 1/34  

3 

 

 

135 

Юнармия 

Интерактивн

ые занятия 
Ю.Ф. 

Братчиков 

   1/34 

1 

Социальное 

Разговор о 

правильном 

питании 

Кружок 

С.А. Божкова 

1/33    

1 
 

 

202 

Финансовая 

грамотность 

Интерактивн

ые занятия 

К.Н. 

Макарова 

 1/34   
1 

Школа 

будущих 

отличников  

Кружок С.А. Божкова 

К.Н. 

Макарова  

И.В. Вертий 

С.В. 

Степанова  

1/33 1/34 1/34 1/34 

4 

Общекультурное 
Школа 

вежливых наук 

Интерактивн

ые занятия 

К.Н. 

Макарова  

ИВ Вертий  

С.В. 

Степанова  

С.А. Божкова  

 

0,11/4 0,11/4 0,11/4 0,11/4 

0,44 

 

16 

Общеинтеллектуа

льное 

Учись учиться. 

Развивающие 

задания: тесты, 

Развивающие 

занятия Г.И. Яковлева 

 

1/33 

   

1 
 

 

169 



 

игры, 

упражнения. 

Развитие 

внимания, 

воображения и 

творческого 

мышления. 

Развивающие 

занятия 

Г.И. Яковлева 

 1/34 1/34 1/34 

3 

Внеклассное 

чтение 

Интерактивн

ые занятия 
И.В. Вертий  

  1/34  
1 

Всего: 
4,22/1

40 

6,11/20

8 

6,11208 5,11/174 
21,55 

730 

 

Пояснительная записка к плану внеурочной деятельности начального общего образования  

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гирвасская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева» 

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

на 2022-2023 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования 2 поколения (ФГОС НОО-2 поколения) основная образовательная программа 

начального общего образования реализуется в МОУ ГСОШ, в том числе, и через внеурочную 

деятельность. 

Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную деятельность, направленную 

на достижение планируемых результатов освоения основных образовательных программ 

(личностных, метапредметных и предметных), осуществляемую в формах, отличных от урочной. 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной 

общеобразовательной программы, следовательно, внеурочная деятельность на уровне начального 

общего образования является обязательной. 

Целью внеурочной деятельности является обеспечение достижения ребенком планируемых 

результатов освоения основной образовательной программы НОО за счет расширения 

информационной, предметной, культурной среды, в которой происходит образовательная 

деятельность, повышения гибкости ее организации. 

Внеурочная деятельность планируется и организуется с учетом индивидуальных особенностей и 

потребностей ребенка, запросов семьи, культурных традиций, национальных и этнокультурных 

особенностей Республики Карелия. 

Внеурочная деятельность направлена на решение следующих задач: 

- обеспечить достижение личностных, метапредметных, предметных результатов освоение основной 

образовательной программы начального общего образования; 

- обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе; 

- оптимизировать учебную нагрузку обучающихся; 

- улучшить условия для развития ребенка; 

- учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

Нормативно правовая основа организации внеурочной деятельности на уровне НОО: 

- Федеральный Государственный образовательный стандарт начального общего образования 

(введён в действие приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06.10.2009г. № 373) с изменениями; 

- Письмо Департамента общего образования МинОбрНауки России от 12 мая 2011 года №03-296 

«Методические материалы по организации внеурочной деятельности в образовательных 

учреждениях, реализующих общеобразовательные программы начального общего образования»; 

- Методические рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в 

рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 



 

деятельности Министерство образования и науки Российской Федерации от 18 августа 2017 года N 

09-1672 

В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность в МОУ ГСОШ организуется по 

следующим направлениям развития личности: духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное, 

социальное, общекультурное, общеинтеллектуальное.  
 

Направление Основное направление деятельности 

Духовно-нравственное Привитие любви к Отечеству, России, Республике Карелия, поселку 

Гирвас, формирование гражданской ответственности, чувства 

патриотизма, формирование позитивного отношения к базовым ценностям 

общества, религии своего народа. 

Спортивно-

оздоровительное 

Всесторонне гармоническое развитие личности ребенка, формирование 

физически здорового человека, формирование мотивации к сохранению и 

укреплению здоровья 

Социальное Формирование таких ценностей как познание, истина, 

целеустремленность, социально- значимой деятельности. 

Общекультурное Развитие эмоциональной сферы ребенка, чувства прекрасного, творческих 

способностей, формирование коммуникативной и общекультурной 

компетенций 

Общеинтеллектуальное Обогащение запаса учащихся языковыми знаниями, способствование 

формированию мировоззрения, эрудиции, кругозора. 

Реализация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность в МОУ ГСОШ осуществляется посредством реализации рабочих 

программ внеурочной деятельности. 

Рабочая программа внеурочной деятельности является обязательным элементом ООП НОО, 

наравне с иными программами, входящими в содержательный раздел ООП. 

Рабочие программы внеурочной деятельности разрабатываются образовательной организацией 

самостоятельно на основе требований ФГОС. 

Рабочие программы внеурочной деятельности содержат: 

- планируемые результаты внеурочной деятельности; 

- содержание внеурочной деятельности с указанием форм ее организации и видов деятельности; 

- тематическое планирование. 

Реализация внеурочной деятельности в форме проектной деятельности 

Эффективной формой организации внеурочной деятельности является проектная деятельность 

(учебный проект). 

Проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством педагогического работника 

по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любом 

избранном направлении деятельности (познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной). 

Проект выполняется обучающимся МОУ ГСОШ в рамках учебного времени, отведенного 

основной образовательной программой, и представляется в виде завершенного учебного 

исследования или объекта (информационного, творческого, социального, прикладного, 

инновационного, конструкторского, инженерного и пр.). 

Результаты выполнения проекта должны отражать: 

- навыки коммуникативной, учебно-исследовательской деятельности, сфорсированность 

критического мышления; 

- способность к инновационной, аналитической, творческой, интеллектуальной деятельности; 

- навыки проектной деятельности, а также умение самостоятельно применять приобретенные 

знания и способы действий при решении различных задач, используя знания одного или нескольких 

учебных предметов или предметных областей; 



 

- способность постановки цели и формулирования гипотезы исследования, планирования работы, 

отбора и интерпретации необходимой информации, структурирования аргументации результатов 

исследования на основе собранных данных, презентации результатов. 
 

Уровни результатов внеурочной деятельности: 

Первый уровень Второй уровень Третий уровень 

Школьник знает и понимает 

общественную жизнь (1 класс) 

Школьник ценит 

общественную жизнь (2-3 

класс) 

Школьник 

самостоятельно 

действует в 

общественной жизни (4 

класс) 

Приобретение школьником социальных 

знаний (об общественных нормах, об 

устройстве общества, о социально 

одобряемых и неодобряемых формах 

поведения в обществе и т.п.), понимание 

социальной реальности и повседневной 

жизни. 

Формирование позитивных 

отношений школьников к 

базовым ценностям общества 

(человек, Отечество, семья, 

природа, мир, знание, труд, 

культура) 

Получение школьником 

опыта 

самостоятельного 

социального действия 

 

Промежуточная аттестация внеурочной деятельности осуществляется на основе «Портфолио» без 

оценивания учащихся по пятибалльной шкале. 

Материально-техническое обеспечение 

Для реализации внеурочной деятельности в рамках ФГОС в школе имеются необходимые условия: 

все кабинеты начальных классов, оборудованные компьютерной техникой, проекторами, 

интерактивными досками. Для организации внеурочной деятельности школа располагает 

спортивным залом со спортивным инвентарем, кабинетом музыки с музыкальной техникой, 

библиотекой, читальным залом, спортивной площадкой. 

Результаты внеурочной деятельности 

Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов освоения основной 

общеобразовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС. 

Планируемые результаты внеурочной деятельности конкретизируются в рабочей программе и 

должны соответствовать планируемым результатам освоения основной общеобразовательной 

программы. 

Внеурочная деятельность организована учителями школы, имеющими необходимую 

квалификацию. Воспитательный результат внеурочной деятельности – непосредственное духовно-

нравственное приобретение ребёнка, благодаря его участию в том или ином виде деятельности. 

Воспитательный эффект внеурочной деятельности – влияние (последствие) того или иного 

духовно-нравственного приобретения на процесс развития личности ребёнка. 

Все виды внеурочной деятельности учащихся на ступени начального общего образования строго 

ориентированы на воспитательные результаты. 

В 2022-2023 учебном году МОУГСОШ предоставляет обучающимся и их родителям (законным 

представителям) возможность выбора широкого спектра занятий, направленных на воспитание и 

развитие обучающихся по всем, предусмотренным ФГОС направлениям внеурочной деятельности. 

Всего в 2022-2023 учебном году на уровне начального общего образования по данному плану 

внеурочной деятельности:  

во 2 классе – 6,11 часа в неделю, соответственно 208 часов в год;  

в 3 классе – 6,11 часа в неделю, соответственно 208 часов в год;  

в 4 классе – 5,11 часа в неделю, соответственно 174 часов в год;  

итого за уровень НОО – 730 часа, что не противоречит ФГОС НОО (п.19.10.) и Письму 

Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи от 18 августа 

2017 г. N 09-1672. 



 

 

 

Духовно-нравственное направление 

Во 2,3,4 классах предусмотрен 1 час в неделю на информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности "Разговоры о важном" (понедельник, 

первый урок). Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к своей Родине - 

России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. 

Основная задача: формирование соответствующей внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы  

занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием родной 

истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением 

природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным 

поступкам. Занятия проводят классные руководители. 

 Духовно-нравственное направление реализуется через работу кружка «Карелия. Край, в котором 

я живу!» руководители К.Н. Макарова, И.В. Вертий, С.В. Степанова, по 1 часу во 2, 3 и 4 классах. 

Кроме кружков данное направление внеурочной деятельности реализуется через тематические 

классные часы, проводимые классными руководителями, через систему духовно-нравственных 

мероприятий школы. 

Задачи: 

1.Формирование способности к духовному развитию, реализации творческого потенциала в 

учебно-игровой, предметно-продуктивной, социально ориентированной деятельности на основе 

нравственных установок и моральных норм, непрерывного образования, самовоспитания и 

универсальной духовно-нравственной компетенции — «становиться лучше»; 

2.Формирование основ нравственного самосознания личности (совести) — способности младшего 

школьника формулировать собственные нравственные обязательства, осуществлять нравственный 

самоконтроль, требовать от себя выполнения моральных норм, давать нравственную оценку своим и 

чужим поступкам; 

3. Формирование основ морали — осознанной обучающимся необходимости определённого 

поведения, обусловленного принятыми в обществе представлениями о добре и зле, должном и 

недопустимом, укрепление у обучающегося позитивной нравственной самооценки, самоуважения и 

жизненного оптимизма; 

4. Формирование у обучающегося уважительного отношения к родителям, осознанного, 

заботливого отношения к старшим и младшим; 

5. Развитие доброжелательности и эмоциональной отзывчивости, понимания других людей и 

сопереживания им; 

6. Воспитание волевых качеств ученика, способности к критическому осмыслению своих 

сильных и слабых сторон. 

Ожидаемые результаты: 

 1. Учащиеся научаться воспитывать в себе такие качества: как доброта, вежливость, честность, 

правдивость, дружелюбие, взаимовыручка. 

 

 

Спортивно-оздоровительное направление 

Целью спортивно - оздоровительного направления является воспитание и привитие навыков 

физической культуры учащихся и как следствие формирование потребности в здоровом образе 

жизни у будущего выпускника.  

Задачи воспитания: 

1. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей; 



 

2. Воспитание потребности в здоровье, как жизненно важной ценности, сознательного 

стремления к ведению здорового образа жизни; воспитание позитивного отношения учащихся к 

урокам физической культуры и занятиям спортом; 

3. Формирование чувства ответственности к своему здоровью и здоровью окружающих людей. 

Данное направление реализуется через спортивные часы «Подвижные игры» руководитель НА 

Филатова, по 1 часу в неделю во 2 и 3 классах, интерактивные занятия «Юнармия» 1 час в неделю в 4 

классе, руководитель ЮФ Братчиков, а также через систему общешкольных спортивно-

оздоровительных мероприятий. 

Ожидаемые результаты:  

У детей формируются умения и навыки санитарно - гигиенической культуры, они приучаются к 

здоровому образу жизни. 

 

 

Социальное направление 

Целью социализации через внеурочную деятельность является развитие умения обучающихся 

общаться со сверстниками, со взрослыми, умения находить варианты правильного поведения, 

расширение кругозора и формирование у учащихся потребности в саморазвитии. 

Задачи воспитания: 

1. Способствовать тому, чтобы каждый ученик понял, что даже будни может труд сделать 

праздничными днями; 

2. Приобщение учащихся к общественной работе, в том числе волонтерству (в МОУ ГСОШ 

действует волонтерский отряд «Дорога добра»), воспитание сознательного отношения к своим 

обязанностям, формирование трудового образа жизни. 

Данное направление в 2022-2023 учебном году реализуется  через работу кружка «Школа 

будущих отличников» для  2- 4 классов по 1 часу в неделю, руководители К.Н. Макарова, ИВ 

Вертий, СВ Стапанова, интерактивные занятия «Финансовая грамотность» - 1 час в неделю во 2 

классе, руководитель К.Н. Макарова.  

Основные принципы работы со школьниками на занятиях: создание условий для активного 

продуктивного общения, отработка стандартных коммуникативных речевых и игровых умений; 

развитие личностных особенностей (открытости, спонтанности и др.); расширение кругозора, 

систематизации знаний по интересующим детей вопросам, помощь в осознании себя, своих 

возможностей, закрепление правил общения.    Система работы предусматривает использование 

ролевых игр, дискуссий, драматизаций, моделирования, проигрывания, анализа ситуаций общения, 

коллективного сочинения сказок, рисования. На занятиях предусмотрены различного типа задания по 

группам: составить незаконченный рассказ, придумать диалоги к картинке, нарисовать ситуацию 

общения из своей жизни, разыграть ситуацию общения. Предпочтение отдаётся игре, т. к. она 

является ведущей формой организации общения детей этого возраста.  

 

 

Общекультурное направление 

Целью общекультурного  направления внеурочной деятельности  является воспитание 

художественного вкуса и формирование у обучающихся потребности в эстетическом саморазвитии.  

Задачи воспитания: 

1. Воспитание основ эстетической культуры, способность различить и видеть прекрасное; 

2. Развитие художественных способностей; 

3. Воспитание чувства любви к прекрасному. 

Данное направление в 2022-2023 учебном году реализуется через занятия детей по программе 

«Школа вежливых наук» (форма организации – интерактивные занятия), руководители К.Н. 

Макарова, И.В. Вертий, С.В. Степанова, по 0,11 часа в 2,3,4 классах в неделю, то есть по 1 часу в 

четверть, то есть 4 часа в год, то есть за уровень образования 16 часов. Педагоги осуществляет свою 

работу в индивидуальной и групповой формах, в форме игровых занятий, конкурсов, экскурсий. 



 

Ожидаемые результаты:  

1. Дети узнают о моральных нормах и правилах нравственного поведения, в том числе об 

этических нормах взаимоотношений в семье, между поколениями, носителями разных убеждений, 

представителями различных социальных групп. 

2. Получат опыт взаимодействия со сверстниками, старшими и младшими детьми, взрослыми в 

соответствии с общепринятыми нравственными нормами. 

3. Получат возможность опыта самостоятельной общественной деятельности, ощущение себя 

гражданином, социальным деятелем, свободным человеком. 

 

 

Общеинтеллектуальное направление 

Цель: Осознание учащимися значимости развитого интеллекта для будущего личностного 

самоутверждения и успешного взаимодействия с окружающим миром. 

Задачи воспитания: 

1. Создавать условия для становления, развития и совершенствования интеллектуальных 

возможностей, учащихся средствами воспитательной работы; 

2. Создавать учащимся возможность проявлять свои интеллектуальные достижения в школе и за 

ее пределами. 

3. Изучить и влиять на кругозор учащихся, на их познавательный интерес, увлечения. 

Данное направление реализуется через развивающие занятия «Развитие внимания, воображения и 

творческого мышления» по 1 часу в неделю во 2,3,4 классах, руководитель педагог-психолог ГИ 

Яковлева; 

интерактивные занятия «Внеклассное чтение» по 1 часу в неделю в 3 классе, руководитель ИВ 

Вертий. 

Общеинтеллектуальное направление также представлено: 

 предметными олимпиадами и конкурсами;  

 предметными неделями, проводимыми учителями – предметниками; 

 проектной и исследовательской деятельностью по предметам; 

 внеклассными мероприятиями, направленными на интеллектуальное развитие. 

Ожидаемые результаты: 

1. Дети научатся проявлять свои интеллектуальные достижения в школе и за её пределами; 

2. Появится интерес к расширению общего кругозора, к развитию интеллекта 

 

Приложение 5 

 к АООП НОО 

  

Календарный план воспитательной работы  

на 2022-2023 учебный год  

уровня начального общего образования 
2022 год – Год народного искусства и нематериального культурного наследия России; 

2022 год – 350 лет со дня рождения Петра I; 

2023 год – Год педагога наставника. 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

Дела Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Акции и церемонии 

Церемония поднятия 

государственного флага под 

государственный гимн 

1-4 классы каждый учебный 

понедельник в 

течение 2022-2023 

учебного года 

К.Н. Макарова,  

ЮФ Братчиков 



 

Акции волонтерского  

отряда «Дорога добра» 

1-4 классы в течение 2022-2023 

учебного года 

К.Н. Макарова, 

классные руководители 

Праздники 

День знаний. 

Праздник «1 сентября» в 

МУК ЦКД п.Гирвас 

 

1-4 классы 1 сентября 2022 

 

К.Н. Макарова, 

классные руководители 

День учителя 1-4 классы 5 октября 2022 К.Н. Макарова, 

классные руководители 

Международный день 

пожилых людей  

1-4 классы 30 сентября К.Н. Макарова, 

классные руководители 

День отца в России 1-4 классы 14 октября 2022 

 

К.Н. Макарова, 

классные руководители 

«Пушкинская осень» 1-4 классы 21 октября 2022 

 

К.Н. Макарова, 

классные руководители 

День матери в России. День 

открытых дверей. 

1-4 классы 25 ноября 2022 

 

К.Н. Макарова, 

классные руководители 

Новогодняя елка 1-4 классы 28 декабря 2022 К.Н. Макарова, 

классные руководители 

День Защитника Отечества 1-4 классы 21 февраля 2023 К.Н. Макарова, 

классные руководители 

Масленица 1-4 классы февраль-март 2023 К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

Международный женский 

день 

1-4 классы 7 марта 2023 К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

День Победы  1-4 классы 9 мая 2023 К.Н. Макарова 

Праздник «Прощай, 

начальная школа!» 

4 класс май 2023 К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

Классные часы к памятным датам 

День солидарности в борьбе 

с терроризмом 

1-4 классы 2 сентября 2022 классные руководители 

День окончания Второй 

мировой войны  

1-4 классы 2 сентября 2022 К.Н. Макарова, 

классные руководители 

Международный день 

распространения 

грамотности 

1-4 классы 8 сентября 2022 классные руководители 

Международный день 

музыки 

1-4 классы 1 октября 2022 К.Н. Макарова 

Международный день 

школьных библиотек 

1-4 классы 25 октября 2022 

 

СИ Тарасова 

День памяти жертв 

политических репрессий 

1-4 класс октябрь 2022 классные руководители 

День народного единства 1-4 классы 4 ноября 2022 классные руководители 

День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел 

России  

1-4 классы 8 ноября 2022 классные руководители 

День Государственного 

герба Российской 

1-4 классы 8 ноября 2022 классные руководители 



 

Федерации 

День неизвестного солдата 1-4 классы 2 декабря 2022 классные руководители 

Международный день 

инвалидов 

1-4 классы 2 декабря 2022 классные руководители 

День добровольца 

(волонтера) в России 

1-4 классы 5 декабря 2022 К.Н. Макарова 

Международный день 

художника 

1-4 классы 8 декабря 2022 классные руководители 

День героев Отечества 1-4  классы 9 декабря 2022 классные руководители 

День Конституции 

Российской Федерации 

1-4  классы 12 декабря 2022 классные руководители 

День полного освобождения  

Ленинграда от фашисткой 

блокады 

1-4  классы 27 января 2023 классные руководители 

День освобождения Красной 

армией крупнейшего 

«лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) – 

День памяти жертв 

Холокоста 

1-4  классы 27 января 2023 классные руководители 

80 лет со дня победы 

Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской 

Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве  

1-4  классы 2 февраля 2023 классные руководители 

День российской науки 1-4  классы 8 февраля 2023 классные руководители 

День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами 

Отечества 

1-4  классы 15 февраля 2023 классные руководители 

Международный день 

родного языка  

1-4  классы 21 февраля 2023 К.Н. Макарова, 

ЛВ Юрина,  

СИ Тарасова  

классные руководители 

День воссоединения Крыма 

с Россией  

1-4  классы 17   марта 2023 классные руководители 

Всемирный день театра 1-4  классы 27   марта 2023 классные руководители 

День космонавтики, 65 лет 

со дня запуска СССР 

первого искусственного 

спутника Земли 

1-4  классы 12 апреля 2023 К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

День памяти о геноциде 

советского народа 

нацистами и их 

пособниками в годы 

Великой Отечественной 

войны 

1-4  классы 19 апреля 2023 классные руководители 

Всемирный день Земли 1-4  классы 22 апреля 2023 К.Н. Макарова 

День детских общественных 

организаций России 

1-4  классы 19 мая 2023  К.Н. Макарова 



 

День славянской 

письменности и культуры  

1-4  классы 24 мая 2023 К.Н. Макарова, 

Л.В. Юрина,  

С.И. Тарасова 

Тематические недели, декады, месячники 

Неделя безопасности 1-4  класс сентябрь, март Г.А. Дийкова, 

 классные руководители 

Неделя безопасного 

поведения в сети Интернет 

1-4  класс сентябрь, март К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Месячник пожарной 

безопасности 

1-4  класс октябрь Г.А .Дийкова, 

М.В. Гордеева, 

 классные руководители 

Международные дни 

наблюдения птиц 

1-4  класс октябрь К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

Дни правовых знаний 1-4  класс ноябрь Т.Ю. Дудинова, 

  классные руководители 

Экологический месячник 1-4  класс сентябрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Концерты 

Концерт к дню учителя 1-4  класс октябрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

День матери 1-4  класс 25 ноября 2022 

 

К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Концерт к 8 марта 1-4  класс март К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Концерт в рамках Дней 

школы 

1-4  класс апрель К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Концерт к 9 мая 1-4  класс май К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Конкурсы 

Конкурс цветочных 

композиций к Дню учителя 

1-4  класс октябрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Конкурс плакатов к Дню 

учителя 

1-4  класс октябрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Конкурс новогодних 

игрушек к Новому году 

1-4  класс декабрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Конкурс на лучшее 

оформление кабинетов к 

Новому году 

1-4  класс декабрь К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Смотр талантов 1-4  класс февраль К.Н. Макарова,  

классные руководители 

Конкурс «Самый классный 

класс» 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

Спортивные соревнования 

Дни здоровья 1-4  класс 1 раз в четверть К.Н. Макарова, 

Ю.Ф.Братчиков, 

Н.А.Филатова, 

 классные руководители 

Дни здорового образа жизни  1-4  класс декабрь, апрель учителя предметники 

 



 

Модуль «Классное руководство» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Знакомство с классами 5 класс сентябрь классные руководители 

Составление социальных 

паспортов 

5 класс сентябрь классные руководители 

Общешкольный классный 

час «Разговор о главном» 

1-4  класс каждый учебный 

понедельник 1 урок 

классные руководители 

Работа с государственными 

символами России 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Инструктажи по 

безопасности 

жизнедеятельности 

1-4  класс 1 раз в четверть и по 

мере необходимости 

классные руководители 

Организация участия класса 

в общешкольных ключевых 

делах 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Индивидуальная работа с 

обучающимися 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Работа с учителями -

предметниками, 

работающими в классе 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Работа с родителями 

(законными 

представителями) 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Родительские собрания 1-4  класс 1 раз в четверть классные руководители 

Организация участия в 

детских объединениях 

(РДШ, Юнармия). 

4  класс в течение года классные руководители 

 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

Мероприятия Классы Сроки  Ответственные 

Организация участия 

обучающихся во 

внеурочной деятельности 

1-4  классы В течение года, 

согласно плану 

внеурочной 

деятельности 

классные руководители, 

учителя-предметники 

 

Модуль «Школьный урок» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Планирование 

воспитательного 

компонента урока 

1-4  класс в течение года классные руководители, 

учителя-предметники 

Руководство 

исследовательской и 

проектной деятельностью 

учащихся 

1-4  класс в течение года классные руководители, 

учителя-предметники 

 

Модуль «Самоуправление» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 



 

Выборы в совет класса, 

распределение обязанностей 

1-4  класс Сентябрь 2022 классные руководители 

Работа в соответствии с 

обязанностями 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Классное собрание 1-4  класс 1 раз в месяц классные руководители 

Отчет перед классом о 

проделанной работе 

1-4  класс конец уч. года классные руководители 

Выборы в Актив школы 1-4  класс Сентябрь 2022 К.Н. Макарова 

Работа Актива школы 1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, 

 Ю.Ф .Братчиков 

 

Модуль «Профориентация» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Циклы 

профориентационных 

часов общения 

1-4  класс в течение года Г.И. Яковлева 

Экскурсии на 

предприятия города, 

фирмы, организации 

встречи с 

профессионалами, 

представителями, 

руководителями 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, 

Г.И. Яковлева 

Встречи с 

представителями 

профессий (очные и 

онлайн 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, 

Г.И. Яковлева 

Ведение портфолио 

личных достижений 

обучающихся; 

1-4  класс в течение года классные руководители 

 

Модуль «Работа с родителями» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Общешкольные 

родительские собрания 

1-4  класс 2 раза в год  М.В. Гордеева, 

К.Н. Макарова,  

 

Классные родительские 

собрания  

1-4  класс в течение года, по 

графику 

классные руководители 

Родительский всеобуч  1-4  класс в течение года, по 

графику 

Г.И. Яковлева, 

С.И. Сорока 

Создание 

общешкольного 

родительского комитета, 

Совета школы, 

планирование их работы 

1-4  класс сентябрь К.Н. Макарова 

Информационное 

оповещение через 

1-4  класс по необходимости К.Н. Макарова 



 

школьный сайт 

Индивидуальные 

консультации по 

вопросам воспитания 

детей 

1-4  класс по требованию Г.И. Яковлева, 

С.И. Сорока 

Посещение семей с 

целью проверки 

соблюдения детьми 

режима дня, выявления 

«неблагополучных 

семей» (составление 

актов обследования) 

1-4  класс по необходимости Г.И. Яковлева, 

С.И. Сорока 

Работа Совета 

профилактики 

1-4  класс 1 раз в четверть Г.И. Яковлева, 

С.И. Сорока 

Участие родителей в 

проведении 

общешкольных, 

классных мероприятий 

1-4  класс по плану классные руководители, 

родительский комитет 

Организация 

совместного посещения 

музеев, выставок, 

поездок в театр, 

экскурсий 

1-4  класс по плану классные руководители 

 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, 

фотографий, творческих 

работ, посвященных 

событиям и памятным 

датам 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, классные 

руководители 

Оформление классных 

уголков 

1-4  класс сентябрь классные руководители 

Уход в кабинетах за 

растениями 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Оформление стендов, 

кабинетов, рекреаций и т.д. 

к праздникам 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, классные 

руководители 

Озеленение пришкольной 

территории, участие в 

посадке школьного сада. 

1-4  класс май-сентябрь К.Н. Макарова, классные 

руководители 

 

 

Модуль «Волонтерство» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Акции помощи 

бездомным 

животным 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова 



 

Патриотические 

акции в помощь 

ветеранам и пожилым 

людям  «Окна 

Победы»,  «Цветы 

ветеранам», 

«Дорогие, мои, 

старики!», 

«Новогодний подарок 

– одиноким людям», 

«Ветеран живёт 

рядом» 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова 

Экологические акции 

«Сохрани дерево», 

«Помоги птицам», 

«Бумаге – вторую  

жизнь» «Живи, 

Земля!» 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова 

 

Модуль «Поликультурное воспитание» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Цикл классных часов, 

бесед, библиотечных 

уроков: 

«Многообразие 

культурных 

традиций», «Все мы 

разные, но мы 

вместе», «Что такое 

толерантность» и пр. 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова 

День толерантности 

«Все мы разные, но 

мы вместе» 

1-4  класс ноябрь К.Н. Макарова 

 

Встречи с 

представителями 

различных 

этнических диаспор и 

представителями 

разных культур, с 

иностранными 

студентами АФС ( в 

том числе 

Международный 

обед) 

 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова,  

 

Модуль «Гражданско-патриотическое воспитание» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 



 

Акции: «Бессмертный полк», 

«Открытка ветерану», 

«Цветы ветерану», «Сад 

памяти», «Окна Победы», 

«Доброта спасет мир», 

посвященная Дню защиты 

детей, Дню пожилого 

человека «Связь 

поколений», Дню матери, 

«Открытка учителю» 

1-4  класс в течение года классные руководители, 

педагоги-организаторы 

Мероприятия по тематике 

текущих исторических 

событий 

1-4  класс в течение года К.Н. Макарова, 

Т.Ю. Дудинова 

Уроки мужества к памятным 

датам 

1-4  класс по  плану классные руководители 

Классные часы и беседы на 

патриотические и историко-

краеведческие темы  

1-4  класс в течение года классные руководители 

Конкурс «Семейные 

ценности» 

 

1-4  класс март К.Н. Макарова 

Конкурс проектов «Моя 

родословная» 

1-4  класс январь К.Н. Макарова, 

 классные руководители 

Единый классный час, 

посвященный Конвенции о 

правах ребенка 

1-4  класс ноябрь классные руководители 

Экскурсии в школьный 

музей 

1-4  класс в течение года Т.Ю. Дудинова 

Военно -спортивные 

эстафеты 

 

1-4  класс в течение года классные руководители, НА 

Филатова 

 

Модуль «Краеведение и туризм» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Посещение театров 1-4  класс в течение года классные руководители 

Экскурсии в музеи города 

Кондопога и Петрозаводска 

1-4  класс в течение года классные руководители 

Экскурсии по городу 1-4  класс в течение года классные руководители 

Поездки по Республике 

Карелия и за ее пределы 

1-4  класс в течение года классные руководители 

 

Модуль «Школьный музей» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Планирование работы 

музея 

1-4  

классы 

сентябрь Т.Ю. Дудинова 

Экскурсии: 

История нашей школы  

Наши традиции в 

 

5-7 

классы 

сентябрь Т.Ю. Дудинова 



 

фотографиях и документах  

AFS – программа 

международного общения  

Вещи и времена 

История детских и 

юношеских организаций 

1-4  

классы 

 

8-9 

классы 

 

5-7 

классы 

8-9 

классы 

Краеведческие игры и 

викторины 

1-4  

классы 

сентябрь Т.Ю. Дудинова 

Музейные уроки с 

элементами игры 

1-4  

классы 

сентябрь Т.Ю. Дудинова 

Выставка в музее «Находки 

школьного музея». 

1-4  

классы 

декабрь Т.Ю. Дудинова 

 

 

 


